
Comisia pentru Situații Excepționale a municipiului Bălți 
 

DECIZIE 
cu privire la încetarea livrării energiei termice în instituțiile  

 de învățământ școlar, preșcolar și extrașcolar, instituțiile culturii  

și școlile sportive din municipiul Bălți 
 

nr. 8 din 27.03.2020 
 

 
În temeiul art. 22 din Legea privind regimul stării de urgență, de asediu și de 

război nr. 212-ХV din 24.06.2004, art. 2 din Hotărârea Parlamentului nr. 55 din 
17.03.2020 ,,Privind declararea stării de urgență”, punctelor 6, 7, 8 și 9 din  

Regulamentul Comisiei pentru Situații Excepționale а Republicii Moldova, aprobat 
prin Hotărârea Guvernului nr. 1340 din 04.12.2001; 

Având în vedere Dispozițiile Comisiei pentru Situații Excepționale а Republicii 
Moldova nr. 1 din 18.03.2020, nr. 4 din 24.03.2020 și Ordinul Ministerului 

Educației, Culturii și Cercetării nr. 377 din 25.03.2020, prin care a fost suspendat 
procesul educațional în cadrul instituţiilor de învăţământ general, profesional şi 
universitar pe toată durata stării de urgență și în scopul economisirii mijloacelor 

bugetare, 
Comisia  pentru Situații Excepționale a municipiului Bălți 

 
DECIDE: 

 
1. Din data de 31.03.2020: 

1.1. „Cet-Nord” S.A. și Î.M. „Termogaz-Bălți” vor înceta livrarea energiei 
termice în instituțiile de învățământ școlar, preșcolar și extrașcolar, instituțiile 

culturii și școlile sportive din municipiul Bălți; 
1.2. Primarul municipiului Bălți va asigura deconectarea instituțiilor menționate 

în p. 1.1 din municipiul Bălți de la sistemele de încălzire autonomă. 
  
2. Conducătorii instituțiilor de învățământ școlar, preșcolar și extrașcolar, ai 

instituțiilor  culturii și școlilor sportive din municipiul Bălți, în comun cu furnizorii 
de energie termică, vor asigura executarea punctului 1 din prezenta decizie.  

 
3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Celulei 

teritoriale de monitorizare permanentă a evoluției infecției de Covid-19. 
 

 
 

Președintele Comisiei pentru Situații 
Excepționale a mun. Bălți,  

Primarul mun. Bălți                          Renato Usatîi 
 


